
Obsah

Letošní blok nás seznámí s tím
1.co se událo
2.co bude
3.jak k tomu p istupovat komplexně

www.pristupnost-informaci.cz
www.czechportal.ga

www.pristupnost-informaci.cz
www.czechportal.ga


Přístupnost - co 
loni a co letos?
Dagmar Hornychová
ISSS 2017
www.pristupnost-informaci.cz

www.pristupnost-informaci.cz


Co je to přístupnost?

Lidsky ečeno, “p ístupnost” je “dělat věci 
tak, aby byly p ístupné a použitelné pro 
všechny.

• Informace p ístupné
• Služby použitelné



Desatero GA

Existuje deset evropských principů governance 
accessibility:

1. Rovné šance a rovný p ístup
2. Rovné možnosti práva a jeho dosažení
3. Rovný p ístup k ve ejným i komerčním službám
4. Liniová bezbariérovost
5. Bezbariérová doprava
6. P ístupné informace nejen ve ejné správy
7. P ístupné a použitelné služby včetně těch elektronických
8. Podpora osob se zdravotním postižením
9. Zabránění a p edcházení diskriminaci
10.Pozitivní kompenzace a integrace



Od posledně...

Co zásadního se stalo od loňského ISSS?
1)Byla schválena směrnice WMAA
2)Rozhodli jsme se pro nový ZoP
3)Rozjelo se projednávání směrnice EAA
4)Vytvo ili jsme OSGA
5)Dali jsme to do APRDT
6)S ČBA a ČTÚ děláme na PZI
7)Máme nové portály pro PI a GA
8)Všechno nám to krásně JEDE



Nová směrnice WMAA

V íjnu byla schválena Směrnice Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2016/2102 ze dne 26. 
října 2016 o přístupnosti webových stránek a 
mobilních aplikací subjektů veřejného sektoru
(směrnice WMAA)
• Povinnost p ístupnosti pro weby a aplikace ú adů
• Dopadá i na další subjekty ve ejného sektoru
• Podstatné zobecnění a rozší ení povinností oproti 

návrhu
• ČR byla velice aktivní, bez nás by možná nebyla



Nový zákon

Nejen pro transpozici směrnice WMAA jsme 
se rozhodli p ipravit zcela nový zákon
Zákon o přístupnosti
• Transponuje směrnici WMAA
• Vyjasní povinné subjekty a jejich povinnosti
• Nahradí stávající úpravu v ZISVS
• Potenciál k rozši ování v budoucnu
O tomto zákoně víc v další prezentaci



Projednávání EAA

V rámci EU se stále projednává směrnice European 
accessibility act
• Za poslední rok významný posun v jednáních
• Poda ilo se zastavit snahy o zužování působnosti, 

naopak
• Nyní je preferován obecný a široký p ístup
• EK chce projednávání skončit ještě letos
• Bude se týkat více výrobků a služeb
Na podrobnosti není moc času, více informací na 
portálu PI



OSGA

V listopadu pod vládním výborem vytvo ena
Odborná skupina pro přístupnost veřejné 
správy a veřejných služeb (OS pro 
governance accessibility / OSGA)

• eší oblast GA nap íč sektory a gestory
• Věnuje se vzájemné edukaci a výměně 

zkušeností
• Je aktivním, nikoliv pasivním orgánem



Kdo je v OSGA?

Členy OSGA jsou zástupci jednotlivých gestorů za sektory:
• dopravy a dopravních služeb (MD)
• kultury, knih a audiovizuálních děl (MK)
• elektronických komunikací a služeb (MPO)
• výrobků a služeb (MPO)
• bezbariérovosti a p ístupnosti prost edí (MMR)
• regionálního rozvoje (MMR)
• sociálních služeb (MPSV)
• dávek pro OZP  a zvláštních pomůcek (MPSV)
• trhu práce a zaměstnanosti (MPSV)
• eGovernmentu a p ístupnosti informací (MV)
• ve ejné správy a územní samosprávy (MV)

Dále jsou členy i zástupci organizací OZP



Co OSGA dělá?

OSGA se problematice governance 
accessibility věnuje systémově a podrobně. 
Funguje od února a již projednávala závažná 
témata (jako je nep ístupnost EET).
• Všichni to vítají, chtějí se aktivně zapojit
• Je to platforma, kde si otev eně 

vyměňujeme názory a zkušenosti
• Navrhujeme ešení
Všem aktivním členům děkujeme



P ístupnost jako úkol

I na vládní úrovni se nám da í za azovat 
governance accessibility a p ístupnost do 
vládních strategií a akčních plánů.
Kup íkladu v Akčním plánu pro rozvoj 
digitálního trhu se p ístupnosti věnuje p ímo 6 
opat ení, nap íklad:
• Osvěta v oblasti p ístupnosti
• Diskuse se zástupci komerčních subjektů
• P ístupné služby digitální ekonomiky



Kam za informacemi?

Zapište si následující odkazy:
• www.pristupnost-informaci.cz
• www.czechportal.ga

Drobná nenucená reklama :-)
• www.poslepu.cz
• www.michalrada.cz
• www.blindtech.ga
• www.slepareni.ga

www.pristupnost-informaci.cz
www.czechportal.ga
www.poslepu.cz
www.michalrada.cz
www.blindtech.ga
www.slepareni.ga


Děkuji za pozornost! :-)


